- 15 Et in Hostunensi. Il Vescovo fa bene a non vendere la Mastrandazia, ma non dee partecipare esso di guadagno alcuno delle scritture; e nelle cause criminali, quando si da il processo da trasportarsi al Giudice dell'appellazione, non si paga cosa alcuna né al Vescovo, né al suo Cancelliere, stante la disposizione del Sacro Concilio di Trento nel c. 3. sess. 13. ma al Notaro della causa si dee ben pagare la sua mercede per il cap. 20. sess. 24. de ref. 3. Septembris 1577. Idem decrevit in Aversana 13. Februario 1693. in Recinatensi 10. Januarii 1594. & 25. Junii 1597. & in Hydruntina 22. Januarii 1601. ac alibi səpiùs.

- 16 Et inter decreta S. Caroli perpetuò servanda in foro Archiepiscopali, condita anno 1580. die 17. Septembr. legitur infra scriptum: Pecuniae distribuantur hoc modo, videlicet. Medietas lucri Notariorum Civilium Cancellariae detur, aliaque medietas inter ipsos duos Notarios civiles æquis portionibus partiantur, & hoc itidem quoad emolumentum duorum Notariorum criminalium servetur. Haec verò duas partes in Cancellaria collatae una cum aliis Cancellariae emolumentis cedant tum pro Cancellariis, & Cancellariae scriptorum, ac visitationis Archiepiscopalis notariorum mercede solvenda, tum pro aliis demum Cancellariae oneribus sustinendis; ita tamen, quod si omnibus sic adimplitis aliquid superfuerit, id omne in fine cuiuslibet anni inter Notarios Civiles, & Criminales pro rata pecuniarum ab unoquoque officio proventarum, distribuatur.

- 17 Hinc S. Congregatio Concilii in Melfiten. anno 1590. die 13. Junii respondit, quod Notarius, qui pro literis dimissoriis a quadam Clerico certum quid, ultra taxam a decreto Sac. Concilii Trid. d. cap. 1. sess. 21. constitutam acceperat, poenas contrasimoniacos a Sacris Canonibus impositas, incurrisset, de quo Novar. conf. 58. de Simon. p. 2. Et ita sententiavit Vicarius Melfitenis, a qua sententia cum appellasset Notarius ad Auditorem Cameræ, fuit causa commissa D. Celso, qui sub die 30. Augusti 1591. prædictam sententiam Vicarii revocavit, prout videri potest ex actis Antonii Guidotti. Sed de hac re eum actum fuisse in S. Congregatione super Episcopis, Illustrissimi Domini tenuerunt, tatis esse contra Notarios excedentes taxam, procedere ad poenam contentam in cap. 20. sess. 24. vers. Qui Notarius, in fine, quæ est, quod dictus Notarius suspendatur ab officio arbitrio Ordinarii, & ad poenam dupli compellatur inter pauperes loci distribuendam.

- 18 Item eadem S. Congregatio Concilii censuit in Ravennatensi, quod Ordinarius in collatione beneficiorum pro sigillo, nihil potest accipere, etiamsi ab immemorabili tempore fuerit observatum, ut certum quid recipiat, licet contrarium senserit Glos. in cap. Cum olim, de major, & obed. Et in Burgensi censuit, officiales Ordinarii, ac Ordinarios ipsos pro dispensationibus ad eos remissis, nihil posse accipere, non obstante contraria consuetudine, etiam immemorabili.

- 19 Decretum verò Concilii Trid. cap. 3. sess. 13. in quod dicitur, quod acta postulanti gratis exhibeantur, intelligitur de Judice, & de Cancellario illo, qui pro officio exercendo habent salarium constitutum, aliis autem Notariis solvenda sunt juxta locorum consuetudinem ex c. 20. sess. 24. at hodie juxta taxam S. Congregationis super Episcopis, Innocentianam.

Notarii verò in iis locis, in quibus non viget laudabilis consuetudo nihil accipiendo pro singulis literis dimissoriis, aut testimonialibus, decimam unius auri partem accipere possant, dummodo eis nullum salarium sit constitutum pro officio exercendo, nec Episcopo ex Notarii commodis aliquod emolumentum directe, vel indirecte provenire possit, ut disertis verbis statuitur decreto Concilii Trid. in cap. 1. sess. 21. & Sac. Congregatio ejusdem Concilii interpres səpiùs declaravit, Cancellarium posse pro qualibet scriptura collationis, vel institutionis accipere mercedem suo labore convenientem, quæ tamen scriptura sigillo, & ceteris omnibus computatis, unum aureum non excedat, & dummodo ipsi Cancellario salarium nullum pro officio suo exercendo præstitum sit, & ex pecunia, quam recipit, nihil prorsus emolumenti collatores, aut institutores, etiam occasione sigilli, ullo modo directe, vel indirecte percipiunt.

Similiter Gregorius XIII. in causa Burgensi declaravit in collationibus beneficiorum Episcopum non posse pro sigillo aliquid accipere, etiam ubi extaret talis consuetudo. Notarium autem, cui certum salarium pro suo officio constitutum non est, posse pro singulorum beneficiorum collatione aureum unum accipere in causam laboris, scripturæ, sigilli, & ceterorum. Item officiales Archiepiscoporum, & Episcoporum Regni Lusitanæ unum ducatum accipiebant pro exequitione literarum Apostolicarum, dispensatione matrimonialium, & ita etiam pro præsentatione cuiuslibet re scripti. Notarii etiam pro examine testium capiebant alium ducatum, & plus, minusve juxta numerum illorum, & laborum. Et quoniam in eis literis solet apponi clausula, quod Episcopi, & officiales, deposita omni spe cuiuscumque munieris & premii, etiam sponte oblati, dispensent, & Tridentinum Concilium in cap. 5. sess. 24. de reform. Matrimoniales dispensationes gratis omnino concedi jubet, quesivit Cardinalis Portugaliæ Legatus, an liceat dictis officiis, & Notariis accipere id, quod capiebant? Sanctissimus, referente Congregatione Concilii, decrevit, Episcopos, eorumque Vicarios nihil prorsus ea de causa accipere posse; notariis autem licere dumtaxat quartam partem ducati accipere. Quæ cum ita sint, si Episcopus in locatione Cancellariae, & taxatione annui censu non computaret ea, ex quibus nihil sibi, sed Cancellario dumtaxat licet aliquid emolumenti percipere. Eo enim causa, attenta ratione prædicta, sustineretur locatio, quia Episcopus pro literis dimissoriis, pro scriptura collationis, vel institutionis, pro exequitione literarum Apostolicarum, & consimilibus, nihil emolumenti perciperet direc tè vel indirectè tamen nihil hujusmodi cautela adhibita licitum esset Cancellarium locare. Unde tutius est tenere, quod superius diximus ex D. Fagnano in capit. Quoniam ne Prælati vic. suas a numer. 15. & ipse notat.

An autem emolumenta Cancellaria utriusque jurisdictionis, & sigillorum sint de mensa, affirmative respondit Rota in Maurianen. pensionis 13. Junii 1625. coram Pirovano, & ad id cognoscendum plures regulas firmavit.

Prima, quod non alia ratione pertineat ad Episcopum quæ ratione Episcopatus, & corporis Episcopalis dignitatis. Propterea oblationes, quæ pendent, ab incerta Parochianorum traditione, fundationes particularium in Ecclesia factæ, legata pariter, & promissiones laicorum, quæ omnia cum ab aliis, & alia ratione, quæ Episcopatus ad Episcopum proveniunt, illa de mensa aut corpore beneficii dici non possunt, Rebuff. de congrua numer. 85. cum seq. Covar. var. resol. cap. 13. lib. 3. num. 1. Rot. dec. 5. num. 8. par. 2. divers. moti omnes per l. in quartam ff. ad l. falcid.

Secunda, quando pertinet ad Episcopum ratione proprii ejus laboris, industriae, aut ministerii personalis, prout sunt quotidianæ distributiones, Anniversaria, Cathedratica, & similia, quæ respiciunt respectivè laborem, & honorem personalis Ministerii, aut dignitatis, ea pariter de mensa, aut corpore beneficii dici non possunt, Speculat. in rubric. de concess. præb. Ol drad. conf. 118. numer. 1. & 2. Boer decif. 19. numer. 4. decif. 224. loquens de homagiis confiscationis, jucundo introitu, & collationibus beneficiorum, Rot. decif. 330. numer. 2. par. 1. divers. & in Cataniensi quarta portiones 25. Junii 1604. cor. Cardinale Sacrato, & plenius coram

coram eodem in Foro sempronensi pensionis 17. Januarii 1616.

26 Tertia est regula, quod de mensa dicuntur omnia emolumenta, & fructus Ecclesie, quae Episcopus potest in suos usus convertere, & deferviunt pro necessitatibus mensae, ac utilitatibus Ecclesie, aliorumque indigenium; ita Abb. magistraliter distinguendo in cap. ut super num. 11. de reb. Eccles. non alien. sequendo Glot. in Clem. 1. in verb. de mensa de supplend. neglig. Prat. & in clem. unica §. presentatos verb. ad Mensam de excess. Prat. ubi Butr. num. 7. Immol. num. 16. Barbat. in d. cap. ut super num. 3. & idem firmat Rebuff. in prax. super reg. de union. in tit. de Vicar. perpet. num. 8. Corn. conf. 262. num. 3. vol. 3. Menoch. de arbitr. cas. 433. n. 2. & sub ac tertia regula veniunt emolumenta Cancelliarum utriusque Jurisdictionis, & signorum, tanquam fructus Jurisdictionis, quae inheret dignitati Episcopali, Bart. in l. fin. num. 2. ff. solut. matrim. Natt. conf. 580. num. 15. lib. 3. Cravet. conf. 128. num. 3. Roland. conf. 73. num. 3. lib. 4. & dignitas ipsa, prout alia bona, & Jura, est in ipsa Ecclesia, Anch. in reg. beneficium n. 11. & in reg. sine possessione num. 10. de reg. Juris in 6. Covat. var. resol. c. 16. num. 13. Rota coram Gregorio XV. dec. 334. n. 1. & dec. 199. n. 6. & 658. n. 2. par. 2. recent. Sard. conf. 183. n. 3. Quae omnia cum percipiat Episcopus quotannis, & pro libito voluntatis suae in usus tam suos quam Ecclesie convertat, locando, & exigendo premium conventum, prout cetera bona Ecclesie locantur, & fructus exiguntur, inde dicendum est, horum emolumenta esse de Mensa, prout & alia bona, quae de corpore Episcopalis dignitatis reperiuntur, quae solent reservari Episcopo successori, sede vacante, vigeante Clement. statutum, de electione.

27 Neque obstat, quod hujusmodi emolumenta proveniant ratione ministerii, & operis personalis in administranda partibus Justitia, & ex interpositione authoritatis Episcopalis cum appositione signorum, itaut sint quidem fructus Jurisdictionis debiti contemplatione dignitatis Episcopalis, sed non Episcopatui, & ejus Mensa, sive versemur in terminis secundae regulae supra firmatae admittentis talia emolumenta non esse de Mensa.

28 Quia etsi proventus predicatorum emolumentorum esse non possit abique mixtura operis, & ministerii personalis ejus, qui judicare tenetur, attamen quia ministerium illud judicandi non est in Episcopo voluntarium, sed necessarium, dum potest cogi administrare populo suo Justitiam, neque emolumenta Cancellariae sunt incerta, sed certa, tanquam solita locari ab antiquissimo tempore, inde sequitur, dici fructus beneficiorum, prout in fortioribus terminis de oblationibus fidelium, quae pendent a libera voluntate offerentium, qui hodie possunt offerre, & cras abstinent; si tamen possunt ad certam summam reduci, illae solent computari in congruam, tanquam de corpore beneficii, Felin. in cap. ad aures num. 14. de rescript. Rebuffi. de congr. part. num. 87. Anch. in clem. unica num. 43. de concess. præb. atque ita si attendantur authoritates superius adductæ, & signanter Oldradi & Boerii, loquentium de ministerio personali voluntario, & incerto, quod nihil habet communem cum re ipsa, ut fieri possit conjunctio a. i. majorem redditum constitendum. Nos autem de ministerio commixto cum ipsa re, ac necessario, & certo propter consuetudinem locandi pro certo redditu, quo calu emolumenta ista inter fructus mensae bene possunt connumerari.

Juvat preterea his subiecte taxam innocentianam jussu S. D. N. Innocentii XI. editam: En hæc illa est.

TASSA INNOCENTIANA

Del Foro Ecclesiastico nelle materie Spirituali, ovvero dichiarazioni sopra quelle Cause, e materie Ecclesiastiche, e Spirituali, nelle quali nel Foro Ecclesiastico, ed Episcopale non si può, né si deve esigere emolumento alcuno, eccetto quello, che si dichiaraper il solo Cancelliere, con la riforma degli abusi contrarij.

Essendosi avuto ricorso alla Santità di nostro Signore INNOCENZO XI. per molti Vescovi, e Arcivescovi, e altri Prelati zelanti, acciò per sicurezza della loro coscienza, e per toglier ogni occasione di dubbio, che potesse nascere dalle diverse consuetudini delle Diocesi, e anche acciò non siano ingannati da' loro Vicarij, Cancellieri, altri Ministri, e familiari, si stabilisce una Tassa generale, e uniforme per il Foro Episcopale, ovvero Ecclesiastico, nè mancano i ricorsi